CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1742/2025

Maringá, 11 de setembro de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade e viabilidade da construção de uma Concha Acústica no Município de Maringá, destinada a
sediar apresentações musicais, teatrais e demais manifestações culturais. Atualmente, a maioria dos
eventos culturais da cidade ocorre em espaços fechados, como teatros, salas de exibição e auditórios. No
entanto, não existe um local ao ar livre adequado para a difusão sonora de bandas, corais, orquestras e
grupos teatrais. Cidades paranaenses como Ponta Grossa, Londrina, Nova Esperança, Campo Mourão e
Marialva já dispõem desse importante equipamento cultural, oferecendo à população a oportunidade de
prestigiar espetáculos ao ar livre com qualidade sonora superior. Ressalta-se que no Município de Maringá,
o Parque Afredo Werner Nyffeler apresenta-se como um espaço ideal para a implantação da Concha
Acústica, ampliando significativamente as opções culturais disponíveis à comunidade.

Atenciosamente, Vereadora Akemi Nishimori.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Elizabeth Akemi Ueta Nishimori, Vereadora, em
15/09/2025, às 09:09, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0413079 e o código CRC 40FB68A7.

25.0.000013101-9 0413079v2

16/09/2025, 13:55 SEI/CMM - 0413079 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=509529&id_d… 1/1